П Р О Т О К О Л   № 5
заседания антитеррористической комиссии
в городе Алатыре Чувашской Республики

г.Алатырь                                                                                                  «23» декабря 2022 года

               Председатель: Марунина Н.В. – И.о.глава администрации города Алатыря

               Секретарь комиссии:  Ермилов Н.Б. - начальник отдела специальных программ ГО и ЧС администрации города Алатыря

[bookmark: _GoBack]                Члены комиссии: Ермолаева Е.А., Синяева Е.А., Борисов С.С., Захаренко Н.Г., Кедяров С.Н., Земсков А.П.

                 Присутствовали:  Карулин Е.С., Липинская Е.С., Пирогов А.Н.

        1. О реализации АТК города Алатыря мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 гг. О повышении качества мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов в городе Алатыре.
 _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ермолаева Е.А., Синяева Е.А.)
        Заслушав и обсудив доклады:
        - заместителя главы администрации по социальным вопросам - начальника отдела образования и молодежной политики Ермолаевой Е.А.;
      - заместителя начальника отдела культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела Синяевой Е.А.) антитеррористическая комиссия города Алатыря Чувашской Республики решила:
       1.1. Отделу образования и молодежной политики (Ермолаева Е.А.) администрации города Алатыря реализацию пунктов  Комплексного плана противодействия  идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 гг., работу по профилактике, выявлению и пресечению экстремистских проявлений в подростковой и молодежной среде, проводить во  взаимодействии с отделом культуры по делам национальностей, туризма информационной политики и архивного дела (Кандрашин В.А.) и МО МВД России «Алатырский». Один раз в полугодие предоставлять сведения для анализа в отдел специальных программ ГО и ЧС (Ермилов Н.Б.).
       1.2. Отделу культуры по делам национальностей, туризма информационной политики и архивного дела (Кандрашин В.А.) проводить мониторинг СМИ, социальных сетей и мессенджер телеграмм канала на наличие информации противоречащей государственным интересам.
       1.3. Отделу культуры по делам национальностей, туризма информационной политики и архивного дела (Кандрашин В.А.) и отделу образования и молодежной политики (Ермолаева Е.А.) администрации города Алатыря включить  мероприятия Комплексного плана  в текущие и  перспективные планы деятельности отделов на 2023 г.
         (срок исполнения: 20.01.2023 г.)

        2. О ходе выполнения решений Национального антитеррористического комитета  (НАК) России, АТК Чувашской Республики, работе АТК в городе Алатыре в 2022 году. О согласовании плана работы антитеррористической комиссии города Алатыря на 2023 год. Об актуализации перечня потенциальных объектов террористических посягательств.
 _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ермилов Н.Б.)
        Заслушав и обсудив доклад - начальник отдела специальных программ ГО и ЧС администрации города Алатыря Ермилова Н.Б., антитеррористическая комиссия города Алатыря Чувашской Республики решила:
2.1. Отделу специальных программ ГО и ЧС (Ермилов Н.Б.) для своевременного и качественного решения некоторых вопросов, связанных с реализацией поручений изложенных в протокольных решениях АТК города Алатыря проводить работу с лицами ответственными за организацию и реализацию мероприятий связанных с антитеррористической деятельностью и противодействием распространения идеологии терроризма и экстремизма.
       (срок исполнения: постоянно в течении года)
      2.2. Согласовать и утвердить план АТК города Алатыря на 2023 г. Актуализировать  перечень потенциальных объектов террористических посягательств расположенных на территории города Алатыря Чувашской Республики согласно списка. Разработать график проверок объектов (ПОТП и ММПЛ). Проверки ММПЛ запланировать на 1 квартал 2023 г.
       (срок исполнения: 19.01.2023 г.)

         3. Об обеспечении антитеррористической безопасности образовательных учреждений и мест массового пребывания людей в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников.
 _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Борисов С.С., Ермолаева Е.А., Синяева Е.А.)
        Заслушав и обсудив доклады:
        -  командира ППСП МО МВД России «Алатырский»  Борисова С.С.;
        - заместителя главы администрации по социальным вопросам - начальника отдела образования и молодежной политики Ермолаевой Е.А.;
        -  заместителя начальника отдела культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела Синяеву Е.А., антитеррористическая комиссия города Алатыря Чувашской Республики решила:
       3.1.Отделу образования и молодежной политики (Ермолаева Е.А.), отделу культуры по делам национальностей, туризма и архивного дела (Кандрашин В.А.) и их  подведомственным учреждениям в выходные и праздничные дни усилить:
        - систему административно-общественного контроля  за соблюдением норм и правил обеспечения антитеррористической безопасности;
        - ежедневный  контроль за доступом  в  здание посетителей, информацию о которых фиксировать в журнале регистрации посетителей;
        -  контроль   на предмет проверки наличия подозрительных предметов в здании и на территории учреждений, вахтерами и сторожами.
       (срок исполнения: 29.12.2022 г.)
       3.2 Заместителю главы администрации - начальнику отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ Колову К.И., начальнику  МО МВД России «Алатырский»  Фомину А.В. взять на контроль, а при необходимости освободить придомовые и общественные территории от бесхозного транспорта.
       (срок исполнения: 30.12.2022 г. )

       4.  Об антитеррористической защищенности частных фармацевтических учреждений не завершивших разработку паспортов безопасности объектов
 _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ермилов Н.Б..)
       Заслушав и обсудив доклад начальника отдела специальных программ ГО и ЧС Ермилова Н.Б., антитеррористическая комиссия города Алатыря Чувашской Республики решила:

         4.1.Начальнику отдела специальных программ ГО и ЧС Ермилову Н.Б., взять на контроль объекты (организации), осуществляющие на территории города Алатыря частную  фармацевтическую деятельность, не завершившие категорирование и паспортизацию в рамках антитеррористической защищенности. При необходимости пригласить  руководителей (ответственных за АТЗ) вышеуказанных объектов (организаций), с участием  представителей Алатырского филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Чувашской Республике, для проведения консультации.
          (срок исполнения: 01.04.2023 г. )

И.о. главы администрации города Алатыря                                                          Н.В.Марунина